De verbis Fredegundis reginæ ad regem: « Diu nos male agentes pietas divina sustentat..... sæpe nos febribus et aliis malis nos corripuit, et non emendavimus, quid tu moraris? », LXXI, 530. — De Gundovaldo Deum precante, *ibid.*, 415. — De Genesio Beorritano mendacium in sacramento prolatum puniente, *ibid.*, 770. — De sanctæ Mariæ Virginis nomine ecclesia consecrata in qua ultio divina in perjuri apparuit in urbe Turonica, *ibid.*, 722. — De Mommolo abbate in episcopatum urbis Linguacæ electum, *ibid.*, 523. — De Chilperico et quodam episcopo de justitia sermonem habentibus, *ibid.*, 335. — De Simplicii castitate cognita, cum luxuriæ crimen ei fuerat objectum, *ibid.*, 883. — De Gratiano primo episcopo urbis Turonicæ, *ibid.*, 561. — De gentibus grandine, imbre et tonitruis ita territis ut ob hæc convertuntur, *ibid.*, 806. — De ultione divina contra milites Gundovaldi, qui a dæmone corripuntur, *ibid.*, 410. — De eptec. Magnulfi peroracione. Gundovaldo Tolosanus obsidente, *ibid.*, 452. — De Ennio episcopo nimium vino dedito, *ibid.*, 537. — De Eberulfi assidua ebrietate, *ibid.*, 428. — De presbytero Brittone qui paulisper mox bibens vinum, postmodum ebrius carnebatur, *ibid.*, 474. — De Chlotachario rege tertiam partem fructuum ecclesiis auferre nitente, *ibid.*, 271. — De Merovecho tonsurato et ad basilicam S. Martini aufugiente, *ibid.*, 529. — De Tiberii Cæsaris eleemosynis et Justini prædecessoris thesauris, *ibid.*, 539. — De pecunia recondita et ab incluso in custodia, qui illam cognovit, revelata, *ibid.*, 540. — De miraculis quæ ad B. Martini sepulcrum apparuerunt, *ibid.*, 523.

De patre Judæo qui Christo Domino ac suis legibus inimico puerum suum in fornacem ardentem projecit, quia ad participationem corporis et sanguinis hominicum cum aliis infantibus accesserat, *ibid.*, 714. — De quodam Judæo imaginem sanctam in ecclesia parieti affixam telo verberante... *ibid.*, 724. — De Chlodoveo, audita Passionis lectione, exclamante: « Si ego ibidem cum Francis meis fuisset in prætorio, injurias Christi vindicasset »,

*ibid.*, 586. — De Cyrola hereticorum episcopo catholicos vexante, *ibid.*, 193. — De altercatione ipsiusmet Gregorii cum Oppila legato Hispanico, *ibid.*, 407. — De Dianæ simulacro quod populus adorabat in monte quo Ulfilaicus basilicam ædificavit, *ibid.*, 459. — De Crucifixi imagie apud Narbonam, *ibid.*, 723. — De Chilperici vitii, cum se assereret omnium prudentissimum, *ibid.*, 413. — De intemperantia plurium Tornacensium cum invitati fuissent a Fredegunde, *ibid.*, 358. — De luxuria Aviti imperatoris, *ibid.*, 578. — De dissolutionibus Childerici, *ibid.*, 579. — De intemperantia et libidine Dagoberti regis, *ibid.*, 614. — De Albino provincie Massiliensis reitore, *ibid.*, 306. — Quod Gundebardus converti voluerit et clam ut chrismaretur petierit, *ibid.*, 230. — De Avito episcopo peripures Judæos convertente, *ibid.*, 526. — De Richardi regis conversione, *ibid.*, 493. — De quodam Chuno coronam sepulcri S. Martini violenter arripiente, *ibid.*, 915. — De corona velut naturali in capite Nicatii, *ibid.*, 1098.

De Charegisto Nigeberti regis cubiculario qui tam levis fuit opere quam gravis cupiditate, LXXI, 514. — De Chilperico adulatorem Aetium increpante, *ibid.*, 335. — De Chilperico quemdam episcopum adulante, *ibid.*. — De Nantino comite excommunicato et absoluto, *ibid.*, 352. — De quodam clerico Ætherium episcopum occidere machinante, *ibid.*, 403. — De associatione Guntchramni, Childerberti, Brunichildis et Audelai, *ibid.*, 497, 501. — De omnium indifferentia in Chilperico regem, *ibid.*, 414. — De Justiniani et Ætherii concordia, *ibid.*. — De homine in turri recluso militibus cum ex ea expellentibus, vera eventu prædicente, *ibid.*, 377. — De quodam cive Bituricensi demente facto insidiis diaboli, *ibid.*, 536. — De dæmone qui per iridiam ulcera corporibus humanis immittit, *ibid.*, 459. — De visionibus quibus donati fuerunt abbas Sancti Aviti et Chilpericus rex, *ibid.*, 432. — De S. Martini apparitione cuidam diacono, *ibid.*, 459. — De signis ostensis per duas noctes legis Guntchramni, *ibid.*, 460. — De sanguine qui apparuit in incola civitati Venetiæ proxima, *ibid.*, 465. — De B. Germani apparitione quosdam salvantis in incendio per urbem Parisiacam grassante, *ibid.*, 473. — De prodigiis circa tempus Childerberti, *ibid.*, 483. — De apparitione urbis Antiochiæ destructionem nuntiante, *ibid.*, 553. — De Arvatio Tungrorum episcopo responsum e cælo habente de ingressione Chunorum in Gallias, *ibid.*, 377. — De apparitionibus variis miraculosis in cælo sub rege Theuderic, *ibid.*, 617. — De Cantini episcopi avaritia, *ibid.*, 276. — De Ætherio ad episcopatum redeunte, *ibid.*, 404. — De Judæo scelestæ ab injurioso interfecto, *ibid.*, 450. — De Claudii avaritia reginam Fredegundam adeuntis, ut ab ea munera obtineat, *ibid.*, 440. — De Chlodovecho baptismum a S. Remigio recipiente, *ibid.*, 226.

De Prisco Judæo incredulo, LXXI, 373. — De sancti Martini reliquiis, *ibid.*, 311. — De Maroveo Pictaviensi episcopo clericis in partes Orientis mittente ad conquirendas reliquias ligni Dominiæ crucis, ac sanctorum apostolorum cæterorumque martyrum, *ibid.*, 318. — De reliquiis sanctorum ab urbe Roma allatis a quodam diacono tempore Childerberti regis, *ibid.*, 527. — De Gregorio diacono qui post reliquiarum raptum ad pontificatus gratiæ officium consecratus est, papaque Urbis datus, *ibid.*, 529. — De Radegundæ reginæ devotione in crucis Dominiæ et sanctorum martyrum reliquiis, *ibid.*, 709. — De miraculis per virtutem reliquiarum sanctæ Mariæ Virginis et altiarum monasterii Hierosolymitani, *ibid.*, 715. — De sepulcro Joannis apostoli et evangelistæ manna in modum farinæ eructante ex qua beatæ reliquiæ salutem morbidis præstant, *ibid.*, 730. — De viro Aridio qui per reliquias S. Clementis episcopi et martyris aquas ad quemdam fontem reverti obtinuit, *ibid.*, 738. — De quadraginta et octo martyribus qui suas reliquias colligi petierunt, quia nullus ex ipsis, ut aiunt, periit, *ibid.*, 751. — De uno militum Chrodieldis qui cum abbati-ssam jamjam gladio occisurus erat ipse ab alio cultro percussus est, *ibid.*, 514. — De sarcophago pumbeo S. Bartholomæi apostoli in mare projecto et in insulam Liparis adducto, *ibid.*, 734. — De Felice Nolano episcopo per tela aranearum divinitus e morte servato, *ibid.*, 796. — De Guntchramno reddi jubente quæ injuste a Chilperico ablata fuerant, *ibid.*, 427. — De Marco referendario qui post congregatos de spoliationibus thesauros subito lateris dolore detentus, caput totondit et penitentiam accipiens spiritum exhalavit, *ibid.*, 393.

De penitentia Prætextati episc., LXXI, 426. — De quadam puella reclusa monasterii Pictaviensis quæ egressa per murum et permultum in abbati-ssam iracunda, mox omnino conversa rediit et penitentiam egit, *ibid.*, 520. — De Gregorii diaconi oratione ad piebem

ut agat penitentiam, *ibid.*, 528. — De penitentia Nivivarum, *ibid.*. — De penitentia Chrodieldi et monachibus eius partium injuncta, *ibid.*, 549. — De Justiniani et Tiberii reconciliatione, *ibid.*, 347. — De Æga qui inter cæteros primates prudentius agens, cunctis erat præcellentior, *ibid.*, 637. — De Sigismundo filium Sigiricum necante, *ibid.*, 244. — De Siagrii et Sirivaldi prava agendi ratione, *ibid.*, 267. — De Leudaste comite insidias Fredegundi tendente ut ejus filios gladio trucidet, *ibid.*, 528. — De Guntchramno duos Magnacharii filios gladio interimente, *ibid.*, 332. — De Saïonii et Sagittarii sacerdotum cædibus, homicidiis, sacrilegisque, *ibid.*, 340. — De Marachario ab inimicis ob præclara facta crudeliter necato, *ibid.*, 351. — De Nantino Maracharii mortem vindicante in quemdam præbyterum accensatum criminis hujus, *ibid.*, 352. — De assiduitate Salvii orationis exercitio, *ibid.*, 418. — De Eupheonii et aliorum comitantium orationis vi et efficacia, *ibid.*, 436. — De Theodori episcopi sanctitate, *ibid.*, 455. — De viro et muliere orantibus flammis non metuentibus dum cellula combureretur, præmuilitis firmissima spe de virtute B. Martini qui eos salvaret, *ibid.*, 473. — De ecclesiis in urbe Parisiaca ab incendio servatis, cum domibus vicinis, *ibid.*, 473. — De Massiliensi episcopo qui, lue grassante, cessationem calamitatis obtinuit intercessionem sancti Victoris Massil. episc., *ibid.*, 505.

De Ingobergæ reginæ immensis charitatis et pietatis exercitiis, *ibid.*, 505. — De prædicationibus Gregorii diaconi, *ibid.*, 529. — De Chrotechilde reginæ incessanter ad limina sancti Martini Turonensis orationibus et vigiliis pervacante, *ibid.*, 588. — De beato Columbano episc. et Theuderic, *ibid.*, 621. — De quodam sacerdote, qui dum urbs Vasatensis obsideretur, omnes ad orationem hortabatur, *ibid.*, 717. — De Aetio inter hostes pugnante et de uxore sua Dominum pro eo deprecante, *ibid.*, 199. — De sancto Modesto catenis in cippo victo et oratione ad Dominum facta, basilicam Sancti Medardi mirabiliter introducto, *ibid.*, 567. — De rege Chilperico et Prisco Judæo, *ibid.*, 373. — De sancti Hospitii morte placida, *ibid.*, 378. — De Eulatio a matre reprehenso, *ibid.*, 335. — De odii Chilperici et Francorum, *ibid.*, 665. — De Guntchramno Rosone a regina veniam petente per episcopos, *ibid.*, 487. — De Frontinio episcopo Vincentiensi et Leuvichido rege, *ibid.*, 504. — De odio Fredegundæ in filiam, *ibid.*, 512. — De Wadone, conjugæ et filio, *ibid.*, 513. — De Adalulfo Longobardonensi et regina Gundebergæ, *ibid.*, 658. — De sancto Ambrosio super altare obdormiente et expergefato respondente: Nolite turbari; Martinus obiit, et ego funeri ejus obsequium præstiturus sum, *ibid.*, 919. — De Maroveo episcopo, qui a Guntchramno captivus factus, unum sacrum calicem aureum in numismata rededit, seque et populum redemit, *ibid.*, 431. — De largitionibus in sancti Martini honorem a parvulo, si quid numismatis in manus haberet, *ibid.*, 457. — De præsigio nativitatis Childerberti, *ibid.*, 451. — De Childerberto baptizato in sancto Pentecostes die et ad solium evecto in die nativitatis Domini, *ibid.*, 452. — De morte felici in festo Domini sancti Martini Turonens. episcopi, *ibid.*, 184.

De Clodovei morte apud Parisios, LXXI, 240. — De Marcetrudis concubinæ calamitatis, *ibid.*, 288. — De Amato patricio cum Longobardis prælium committente et terga vertente, *ibid.*, 304. — De Chrodoberto rege miserabili exitu, *ibid.*, 512. — De Juliano monacho neque vino neque pulmento utente, *ibid.*, 295. — De Sunnlulfi monachorum abbatis simplicitate et charitate, *ibid.*, 296. — De monacho, post miraculum suis precibus obtentum verberibus percusso superioris jussu, ad vanam ab eo amovendam gloriam, *ibid.*, 297. — De Guntchramno sanctorum loca et Sancti Aviti abbatis basilicam invisente, *ibid.*, 450. — De Chrodieldis arte et fallaciis, *ibid.*, 515. — De monacho ab abbate multis opprobriis reprehenso ne nimis gloriaretur, cum illustris et potens esset in oratione, *ibid.*, 857. — De Augusto abbate duo monasteria gubernante, *ibid.*, 887. — De sanctitate Aridii, *ibid.*, 1122. — De legato Hispanico se catholicum esse dicente et in missa nec pacem cum catholicis faciente, nec cum eis de sacrificio communicante, *ibid.*, 406. — De missis celebratis in urbe Aurelianensi, astante rege Guntchramno, *ibid.*, 449, 453. — De Rauchingi uxore, quæ, ipso interfecto, equo ascenso ad basilicam Sanctorum Crispini Crispinianique properavit, *ibid.*, 488. — De beatæ Radegundis exsequiis in urbe Pictaviens., *ibid.*, 906. — De Gregorii diaconi mira abstinentia et inauditis jejuniiis ita ut infirmati stomacho vix posset consistere, *ibid.*, 527. — De Joanne Eulalii filio, qui, sua penitentia omnes in admirationem induceret, *ibid.*, 536. — De penitentia Vinuochi Brittonis,

- ibid.*, 512. — De Hospitii monachi catenis ferrets et cirrilo quibus induebatur, *ibid.*, 576. — De Mariano recluso sub arbore defuncto reperto, *ibid.*, 889. — De Aegidio episcopo, Stigabaldo et aliis, *ibid.*, 424. — Quid cogitaverit rex Guntchramnus de Judaeorum acclamationibus, quando intraret in urbem Aurelianensem, *ibid.*, 449.
- GUIBERTUS Venerab.**, abb. de Novigento. — De gestis bellicis Christianorum quae gestis gentium praecellunt, CLVI, 679.
- GUIBERTUS**, Gemblacens. abb. — De ipsomet Guiberto, Martino cognominato ob specialem quamdam devotionem et obsequium in sanctum Martinum Turonens. archiepisc., CCXI, 1281. — De Guiberto Martino qui se praebet memorem erga Philippum archiepiscopum Coloniensem de beneficiis ab eo acceptis, CCXI, 1287.
- GUICHARDUS**, Lugdunens. archiepisc. — De concordia restituta inter Ecclesiam Lugdunensem et Guigonem comitem, CXCI, 1089. — De Rauchingo et Guntchramno sese obviantibus, LXXI, 487. — De quadam muliere injuste a marito adulterii accusata quam in flumen projectam Dei pietas sub aquis sustinuit, LXXI, 767.
- GUILLELMUS**, abb. S. Arnulphi Meusensis. — De ipsomet mira humilitate, CL, 876.
- GUILLELMUS DANDINA**. — De Hugone de Lacerta milite, pauperum Christi non immemore, ita ut non habentibus lignos et caetera labori necessaria ministraret, CCIV, 1182.
- HALINARDUS**, Lugdunens. episc. — De ipsius virtutis humilitatis praxi quam servavit quoad vixit, opere etiam charitatis multiplicato, CXLII, 1533.
- HAYMO**, Halberst. episc. — De sanctis Innocentibus jussu regis Herodis interfecit, CXVII, 75.
- HELINANDUS**, Frigidi Montis monach. — De ipsius moribus mutatis mundanis, CCXII, 477.
- HENRICUS**, imperator. — De ipsius praecipuis gestis a regni principio ad fundatam ecclesiam Banbergensem, CXI, 60.
- HENRICUS DE CASTRO**, Albanensis episc. — Quomodo Henricus de Campania comite ad bellum sacrum proficiscitur, CCIV, 215.
- HERVEUS**, Burdigalens. monach. — De Rainaldo abbate qui exterius tanta dulcedine prominebat ut melia suavitate vinceret, CLXXXI, 1725.
- HIERONYMUS** (S.), presbyter. — Quod solum in praesenti saeculo bonum habemus et Christi carne vescamur et cruore ejus potemur non solum in mysterio sed etiam in Scripturarum lectione, XXIII, 1059. — De Romanorum principum ad fidem Christi transitu, XXIV, 589.
- HILARIUS** (S.), Pictaviensis episc. — Quod propheta David et Christus humilitatis exempla praebuerunt, IV, 652. — Ebrietatis miseria graphice depingitur, *ibid.*, 687. — De doctrina novae impietatis Osii, X, 522. — De adoratione quam reddunt in cunis Christo infanti Magi, *ibid.*, 68. — De discrimine inter timorem Dei et timorem hominum, IX, 704. — Quinam sint Arianae haeresis auctores, X, 716. — Arianae haeresis virus quam late diabolus protulerit, *ibid.*, 479 seq. — Quod Ursacius et Valens non cessent Arianam et Eusebianam haeresim spargere, *ibid.*, 611. — Quod haeretici sint viri sanguinum, IX, 814. — Quod haeretici sint incapaces Spiritus sancti et intelligentiae Scripturarum, X, 507. — Quod sub haereticorum consortio pacem plerique mentiuntur, IX, 455. — Quod corona terre sanctificata sit Dominus sanctorum, IX, 432. — De idololatriae eversione per nominis Dei propagationem inter gentes, *ibid.*, 789. — Quod diluvio prima mundi crimina Filius Dei abluerit, *ibid.*, 412. — Quod haereses nascuntur et Scriptura perperam intellecta, X, 52, 202. — Quod Dei Filii nativitas humana nativitate illustretur, *ibid.*, 224.
- HILARIUS**. De blasphemia apud Sirmium per Osium et Potamium conscripta, X, 487.
- HILARIUS** (S.), confessor. — Quod crucis virtute, triplici signo facto super aquas, inundationem coercescit, XXXI, 1253.
- HILARIUS** (S.), Arelatens. episc. — De Christi gratiae efficacia in semetipsum qui Honorati adhortationibus convertitur, L, 1262.
- HILDEGARDIS** (sancta). — Quod fuerit inter coenobii montis S. Disibodi caeteras virgines candidae pietatis doctrinaeque subtilis exemplum, LXXVII, 159.
- HINCMARUS**, Rhemens. archiepisc. — De incantationibus in sponsalia injectis et benedictione ecclesiastica subtilis, CXV, 717. — De responsione ab ipsomet data Gunthario archiepisc. Colonienfi de uxore Bosonis quae virum suum reliquerat, CXXVI, 154.
- HUGO**, Flaviniacens. abb. — De sancto Petro et Clemente tertio qui sunt sancti viginti annis sacerdotio, et Romae urbis episcopalem tenuerunt cathedram, ambo eodem annorum numero, CLIV, 21, 26.
- HUGO** (S.), Lincolnens. episc. — De ipsius educatione a quodam seniore religioso facta, in saecularibus, ethneis et ecclesiasticis disciplinis, CLIII, 945.
- HUGO DE S. VICTORE**. — De gula, acedia, avaritia, et luxuria, quod sint injuriarum Deo a nobis illatarum ultricia, CLXXV, 776. — Quod viri spirituales de rebus spiritualibus ad invicem colloquuntur ad eradenda inferni mala, CLXXVII, 186.
- INNOCENTIUS II**, papa. — De litteris, mendaciis et astutis referitis antipapae Anacleti, CLXXIX, 699.
- INNOCENTIUS III**, papa. — De licentia quam ipsemet concessit archiepiscopo Mediolanensi ut in sua Ecclesia ad diaconatum et sacerdotium illius possit promovere qui a summo pontifice ordinem susceperunt, CCXIV, 18. — Qui indulget populo Tarvisino, ut cum parati sint ad satisfaciendum Ecclesiae pro nece episcopi Bellunens., ab interdicti sententia per Ferrariens. episc. solvantur, *ibid.*, 922. — Quomodo ipsemet hortatur populum Tarvisinum ut redeant ad Ecclesiam et facinora sua emendant, *ibid.*, 555. — Quod confirmat foedus initum inter Philippum Franciae regem et Flandriae comitem, *ibid.*, 117. — Quod confirmat constitutionem ejusdem super fructibus beneficii Ivonis, *ibid.*, 138. — Quod confirmat electionem abbatis S. Dionysii, *ibid.*, 162. — Quod confirmat quos redditus capuli Seguntin., *ibid.*, 945. — Idem, de dotationibus ecclesiae Sanctae Mariae de Palenzano, *ibid.*, 1087. — Idem, de concordia inter episcopum Parisiensem et abbatem Sanctae Gervasiae inita, CCXV, 53. — De admonitione quam ipsemet fecit abbati, et conventui monasterii Abonien., ut episcopo Lunens. debeant obedientiam et reverentiam exhibere, CCXIV, 58. — De diuturna lite de superioritate et obedientia inter coenobium Montis Sacri et Calanense a semetipso judicata, *ibid.*, 401. — De admonitione archiepiscopo Arelatensi facta ut abbatem S. Gervasii ad obedientiam atque officium reducat, *ibid.*, 435. — De Friderico Siciliae rege qui hortatur homines de Montefiascone ut sint obedientes Summo Pontifici, *ibid.*, 751. — De rege Hungarorum illustri quem Papa hortatur ad devotionem sive obsequium apostolicae sedis, *ibid.*, 971. — De admonitione ad Meganippanum, Serviae nobilem virum, ut ad fidem catholicam redeat et archiepiscopo Colossensi obedientiam exhibeat, CCXV, 28. — De admonitione nobili viro Petro et populo Venetorum facta, ut ad obsequium redeant, CCXVI, 88. — De correctione quid sit faciendum monasterio Cluniacensi, de abbate et monachis, *ibid.*, 86. — De monitione data quibusdam ad correctionem faciendam in monasterio de Vaugeditia, *ibid.*, 801. — De correctione clericorum et aliorum, *ibid.*, 1145.
- ISAACUS DE STELLA**. — De Alchero, quod artes liberales cum pietate coluerit, in abbacia Claravallensi, fueritque peritissimus, CCXIV, 1687.
- ISIDORUS** (S.), Hispalens. episc. — De Redempto clerico poenitentiam agente, LXXXI, 50. — De uira fidei catholicae propagatione, insaniam Arianorum debellata, reverendo doctore Leandro adjuvante, LXXXII, 29.
- IVO** (S.), Caruol. episc. — De ipsiusmet liberalitate erga Sancti Quintini abbatiam, CLXI, 10.
- JOANNES Beletus**, theolog. Parisiens. — Narrator de illo quod fuerit gemma theologorum, CCII, 9.
- JOANNES DE BELMEIS**, arch. Lugdun. — Quod ipse abdicato sponte episcopatu, monasticam vitam in abbacia Claravall. amplexus est, CCIX, 877.
- JONAS**, Elnonens. abb. — De Herchantrude quae in tenera aetate tanta sustinuit flagella, ut ipsius patientia in poenis patientiae Jobi equiparari posset, LXXXVII, 1375.
- JONAS**, Aurelianens. episc. — De mendacio fugiendo, CVI, 227.
- LACTANTIUS** Firmicus. — Quod in adorationis ritu manus ad os admoventi solita sit, VI, 155. — Quod non solum imagines, sed et simulacra gentium urbiumque subactarum praeferruntur et exhibentur in funeribus imperatorum, *ibid.*, 559. — Quod inter angelos alii sunt custodes, et alii perditores hominum, *ibid.*, 532. — De sacrilegiis et dictis in Deos jocularibus Dionysii Siciliae tyranni, *ibid.*, 275. — Quod ethnicorum pietas solum falsa esse potuit, *ibid.*, 581. — Quod ludorum celebrationes sunt deorum festa, et ob eorum natales dedicationes templorum fiunt, *ibid.*, 712. — De duabus virtutibus, innocentia et patientia, quae praecipuae et maximae sunt in viro bono, et sapiente, *ibid.*, 701. — Quod miles quidam recens occisus Pompeii rogatu in vitam sit revocatus, *ibid.*, 778. — De baptismo olim collato in magno Sabbato ante Pascham aut in Sabbato ante Pentecostem, VII, 617. — Quod Christi militibus sint paratae coronae post victoriam, *ibid.*, 704, 705.
- LAMBERTUS**, Atrebatens. episc. — De gestis Atrebatens.

- tensium sub Urbano papa, excusso Cambracensium subjectionis iugo, et antiqua dignitate acquisita, CLXII, 627.
- LUCIFERUS, Calaritan. episc. — De Constantio imperatore qui sacrilegium exercebat etiam in Christum, eum nugando, VI, 273.
- MAMERTINUS. — De istius adulatione erga Julianum Augustum, XVIII, 415.
- MARTINUS I (S.), papa. — De Theodoro episcopo qui hæreticorum furorem represserat, LXXXVI, 63.
- MARTINUS (S.), Legionens. presbyt. — De ipsomet ad presbyteratum elevato, et in monasterio sub regula B. Augustini vivente, CCVIII, 15.
- MAXIMUS (S.), Taurinens. episc. — De Dei amore per fidem et Salvatoris desiderium accendendo, LVII, 676.
- MILO, monachus. — Quod Gaudenses a S. Amando ad eum sunt adducti, CXXI, 945.
- NOTKERUS, S. Galli monach. — De Natali apostolorum Philippo et Jacobi, et de eorum vita, CXXXI, 1074.
- NOVATUS, cathol. — Quod quisque alium sibi esse superiorem credat, non facit nisi perfectam humilitatem habet, XVIII, 67.
- ODALRICUS, Rhemens. archiepisc. — De anathemate et excommunicatione contra fures sacrilegos, CXXXIII, 965.
- ODO DE SOLIACO, Parisiens. episc. — De Petro præcentore et diacono male sentientibus de modo consecrationis panis et vini in Eucharistia, CCXII, 48. — De festo Fatuorum in Kalendis Januariis, *ibid.*, 49. — De donationibus Ecclesiæ Parisiensi factis, *ibid.* — De ipsomet liberalitate ut concursus major fieret ad festum S. Stephani, *ibid.*, 50.
- OPTATUS (S.), episc. — De triplici sacerdotii gradu, quod diaconi in tertio, presbyteri in secundo gradu sint constituti, et quod episcopi apicem sacerdotii teneant, XI, 910.
- ORDERICUS VITALIS. — De facinoribus Herodis in Christianos, præsertim in Joannem Baptistam, in Jacobum et Petrum, CLXXXVIII, 112. — De pietate et laudabili agendi modo Guillelmi regis, maximeque in ministris Dei, *ibid.*, 322. — De Rannulfo clerico, qui Rufi regis familiaritatem adeptus est, et super omnes regios officiales ingenuosis accusationibus et multifariis adulationibus a rege magistratum consecutus est, *ibid.*, 580. — De variis eventibus in Augglia, Northmannia et Burgundia, *ibid.*, 94. — De variis eventibus aliis inter Francos et Northmannos et præsertim de Roberto qui rebellavit contra Willelmum, ducem Northmannorum, et veneno interfectus defunctus est, *ibid.*, 261. — De fulmine in ecclesia plebem prostrante, *ibid.*, 377. — De Guillelmo duce Northmannorum ad Anglos transfretante et sese rege constitente, *ibid.*, 451. — De variis in diversis locis eventibus, *ibid.*, 579, 617, 789.
- PAULADIUS (S.), Antissiodor. episc. — De tribus basilicis ab ipsomet extractis cura, LXXXVII, 215.
- PASCHASIUS RADBERTUS (S.), Corb. abb. — De passione Rufini et Valerii, CXX, 1490.
- PATRICIUS (S.), Hibernorum apostolus. — De confessione veritatis catholicæ ab ipsomet facta in terra alienigena, postquam Dominus aperuisset illi sensum in reudulitatis et toto corde suo ad Dominum conversus fuisset, LIII, 801 et seqq.
- PAULINUS (S.), Nolanus episc. — Quod confessionis nomine intelligitur locus quo conduntur apostolorum corpora, LXI, 848.
- PAULUS OROSIVUS. — De parricidio Danaïdum deque Perseo Asiam depopulante, XXXI, 718. — De diversorum regnorum collatione et vicissitudine, XXXI, 745.
- PAULUS, Viredunens. episc. — De Ecclesia Viredunensi quæ sic rebus destituta erat ut non sufficeret alendis clericis cultu divino necessariis, LXXXVII, 215.
- PETRUS, Blesensis episc. — Quod mos lugendi vita defunctos sit pietatis, si sit moderatus, CCVII, 3. — Ipsomet nepotem consolatur de avunculi obitu in incendio, probatque huius vitæ afflictiones divini amoris in nos esse signa, *ibid.*, 36. — De Anselma sanctimoniali, ut monasticum institutum complexa expugnet omnes carnis et mundi tentationes, castitatisque thesaurum fortiter tueatur, *ibid.*, 113. — Sanctimonialiam quamdam laudat quod castitatem deo in religione consecratam servaverit, etc., *ibid.*, 114. — De ipsomet monachorum preces implorante, ut digne sacerdote initiari possit causasque reddente cur illud baculeus refugerit, *ibid.*, 415.
- PETRUS CANTOR. — De ipsomet quod morum honestate pondus et gravitatem suæ doctrinæ contulerit, cum esset tan uam lilium inter spinas, rosa inter urticas, thus redolens in diebus ætatis, et quasi celestis tuba et Dominici tharista, CCV, 41.
- PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Quod adulatio sit postrema dæmonis tentatio, LII, 276. — De satisfactione ad mortem duratura, *ibid.*, 344.
- PETRUS DAMIANUS, cardinal. — De correctione fraterna non omittenda, CXLIV, 276. — De dilectione proximi, *ibid.*, 278.
- PETRUS LOMBARDUS. — De humilitate Philippi Ludovici Crassi filii, CXCI, 9.
- PETRUS Venerabil. Cluniacens. abb. — De Petro Mauricio cognitione scientiarum humanarum et divinarum illustri, CLXXXIX, 9.
- PETRUS DE RIGA. — De ipsius senectute et aurora, CCXII, 15.
- PETRUS BERNARDUS DE CORILO, Grandimontens. abb. — De ipsomet qui fuit prius miles uxoratus, deinde cœnobita, et postea presbyter ordinatus est, CCIV, 1165.
- PHILIPPUS DE HARVENG, Bonæ Spei abbas. — De Amando in officium prædicationis episcopo ordinato, CCIII, 1246.
- PHOEBADIUS, episcop. Eginu. — De Arianorum blasphemis, XX, 16.
- PIRO, Tullens. episc. — De ipsius institutione in litteris ab Annone Coloniens. archiepiscop., CLVII, 415.
- PROSPER (S.), Aquitanus episc. — De modo cognoscendi eccliam, cum pavor accedit, LI, 351.
- RABANUS MAURUS, Mozuntin. archiep. — De Paulini ortu, deque ipsiusmet Rabani nativitate, CVII, 9. — De natali B. Mariæ Virginis, CX, 54. — De Jeremia propheta diei suæ nativitatis maledicente, CXI, 962. — De iudicio Salomonis erga mulieres de infantibus disceptantes, CIX, 126. — De Cœna Domini, CXII, 31. — De B. Marthæ quæ sororis suæ animam in cœlos ab angelis ferri vidit, CXII, 1503.
- RATHERIUS, Veronens. episc. — De dapibus paschalibus et de agno paschali qui eorum figura erat, CXXXVI, 720.
- REGINO, Prumiens. abb. — Rex Gunthramnus, cum quodam die venatum in silvamisset, gravi somno depressus obdormivit. Aliquantulum post, e somno excitatus, miram se visionem videri testatur, asserens se quemdam fluvium in ponte ferreo transivisse, etc., CXXXII, 31.
- REINERUS, monachus. — De ipsius adulatorum odio, CCIV, 9.
- RICHARDUS DE S. VICTORE. — De Achardo Abrincensi episcopo, vitæ integritate et eruditione multiplici florente, qui in humanioribus litteris adolescentiam, in philosophia juventutem, et in theologia maturiore ætate ita collocavit, ut in singulis singulares fecerit progressus, CXCVI, 1371. — De domno Hervisio abbate S. Victoris, in cuius reverentiam monachis Alexander III papa præscripsit, *ibid.*, 1375.
- ROBERTUS, Francor. rex. — De tribus Responsoriis ab ipsomet compositis pro Officio Nativitatis B. Mariæ Virginis, CXLI, 901.
- RUFINUS, Aquileiens. presbyt. — De viro venerabili, Hor nomine, quod cum ad eum apud Thebaidem dæmones venissent sub habitu angelorum, is qui cæteris rex haberi videbatur ad eum dicebat: « Implesti omnia, superest ut adores me. » XXI, 406.
- RUPERTUS, Tulliens. abb. — De incendio oppidi Tullii ætate ipsiusmet viso, CLXX, 335. — De blasphemia Arii hæretici presbyt. in papam Alexandrum, CXVI, 1122. — De zelo Dei ad Ecclesiam suam, ut electi petant a Deo cum majori instantia, CLXVIII, 250.
- HUGO DE S. VICTORE. — De Judæa in quantum « confessio » interpretatur, sicut Hierusalem « pacis visio. » CLXXVI, 1132.
- SIGEBERTUS, Gemblacens. abbas. — De gestis vel factis abbatum Gemblacensium, CLX, 595. — De liberalitate et generositate Vicherti, qui ecclesiis et pauperibus omnia sua bona erogabat, CLX, 666.
- STEPHANUS, abb. et episcop. — De ipsomet a prima juventute ad pietatis exercitia formato, CCXI, 205. — De quodam simoniace ordinato, *ibid.*, 544. — De ipsomet suum devotente obsequium de Viviano cardinali, *ibid.*, 534. — De Joannis decani homicidio, de quo planctus magnus fuit in Ecclesia Aurelianensi, *ibid.*, 509. — De abbate S. Germani a Pratis ab interfectione cuiusdam scholasticæ excusato, *ibid.*, 471. — De episcopo Suesionensi facultatem ei tribuente in sua diocesi ministrandi confirmationis sacramentum, *ibid.*, 475.
- STEPHANUS, Tornacens. episc. — Quod petierit ab episcopo Suesionensi facultatem ministrandi Marisiaci confirmationis sacramentum, CCXI, 475.
- SULPICIVS SEVERUS. — Quomodo ipse aversatus sit vitæ præsentis mala gaudia, et novam vitam amplexatus fuerit, XX, 81.
- SYMMACHUS. — De ipsius immenso amore in patrulum, XVIII, 312.

**TERTULIANUS**, Carthagensis presbyter. — Non scandalizari quemquam oportere, si aliquis fidelis, si etiam martyr lapsus a regula fuerit, quia ex personis non probatur fides sed ex fide personæ probantur, II, 14 et seqq. — De coronamentis apud paganos usitatis, nec a Christianis admittendis, *ibid.*, 85. — Quibus et quam variis horrendisque cruciatibus Christiani ab ethnicis torquerentur et trucidarentur, I, 964. — Quod sanguis martyrum habuerit ad persuadendum vim majorem quam eloquentia oratorum ethnicorum, *ibid.*, 966. — De S. Bonifacii martyrio, I, 619. — De his qui se gladio confecerunt, animo suo ducti, ut Lucretia, Mutius, Regulus, etc., I, 625, 626. — De reatu originis ludorum idololatriæ imputato cum testimoniis posteritatis subsecutæ, I, 656, 657. — De idololatria, I, 666. — Quod angelorum et demonum nomen cognitum fuerit gentilibus poetis, philosophis et vulgo indoctorum hominum, I, 867. — De gigantibus filias hominum concupiscentibus, I, 870. — Quantum a jejuniis Christianorum aberant pagani, I, 959. — De sacris Christianorum synaxibus, I, 948. — Quanta insolentia Romani venditaverint se in deos pietate meruisse totius mundi imperium, I, 1121, 1123. — Quod per centum septuaginta et amplius annos Romani sine simulacris deos suos coluerint, I, 1129. — Quam absurde simulacra bestiarum Libero, Cybele, etc., applicata sint, I, 1151. — De ethnicis sacris quibusdam per lavacrum initiatis, I, 1204 et seqq. — De poenitentiae necessitate ad salutem lapsis post baptismum, I, 1242. — De patientia exemplis comprobata prophetarum, apostolorum, Isaiæ et S. Stephani, I, 1270.

**THOMAS (S)**, Cantuariensis episcopus. — De ipsius summa humilitate cum ad dominum regem accederet, CXI, 26.

**THOMAS** Cisterciensis cardinalis. — De Joanne Algrivo, qui ob doctrinam suam doctor theologus factus, probis moribus accedentibus, Ecclesiæ Ambianensis decanus factus fuit, CCVI, 11.

**URBANUS II**, papa. — De Gebardo episcopo, quod fuerit maxime laudandus quod inter episcopales curas regularis vitæ fervorem et zelum quem sub Willimo abbate Hirsaugiæ hauserat, nunquam intermiserit, CLI, 52.

**VALERIUS (S)**, abb. — De Maximo monacho qui visionem refert de paradisi amenitate et de inferni lamentis, LXXXVII, 431. — De Bonello monacho cui revelatio inferni facta est, *ibid.*, 433.

**VENANTIUS FORTUNATUS**. — De Leontio Burdigalensi episcopo qui in basilica S. Vincentii martyr. exstruenda et ornauda tantam liberalitatem ostendit, LXXXVIII, 72.

**VICTOR**, Turonensis. — De Eutyche presbytero et archimandrita hæresim prædicante, LXVIII, 941.

**VICTOR II**, papa. — De sacrilegio quod commisit quidam subdiaconus, immittendo venenum in sacrum calicem ipsiusmet Victoris papæ, CXLIII, 802.

**ZACHARIUS CHRYSOPOLITANUS**. — De ipsomet nunquam egresso de monasterio Præmonstratensi, ubi studio constanter se dedit, CLXXXVI, 10.

**ZENO (S)**. — De honore habito imaginibus principum, et de poenis in violatores earum latis, XI, 276. — Quod inter cæremonias baptismi denarius tradebatur, *ibid.*, 360. — Quod contra animæ immortalitatem dissenserint Epicurus, Democritus, etc., *ibid.*, 375. — Quod gentes ad mortuorum sepulcra libantes animarum immortalitatem significarunt, *ibid.*, 372. — De animæ Samuelis evocatione, *ibid.*, 376. — De obstetrice quæ virginem invenit Deparam, X, 415.

**WALAFRIDUS STRABUS**, Fuldensis monach. — De Gallo abbate demonum phantasmata in specie mulierum expellente, CXIV, 988.

## CLXV.

### INDEX SENTENTIARUM MEMORABILIUM

#### EX SS. PATRIBUS EXCERPTARUM,

QUÆ PRÆSERTIM AD VIRTUTES ET AD VITÆ CHRISTIANÆ INFORMATIONEM PERTINENT,  
ORDINE RERUM CONCINNATUS ALPHABETICO.

(Aliquando lector ad numeros crassiores textus insertos revocatur.)

#### MONITUM.

Perutile nobis visum est, specialem delineare Indicem, quo exquisitissimæ et breviores SS. Patrum sententiæ, lectoribus christianis, in ædificationem, et informationem vitæ, describerentur. Illud synopticum opus, quasi morale promptuarium quoddam, offerre pergratum habemus. Hinc divini eloquii prædicatores, et quicumque regimen animarum susceperunt, saluberrimæ doctrinæ, fidei et pietatis consilia, paucis et præclaris verbis depromere poterunt. Indicem hunc juxta verborum ordinem alphabeticum exhibemus.

#### A

**ABNEGATIO**. — Abnegatio sui ad placendum Deo necessaria, S. Bernardus, CLXXXII, 285. — Abnegemus nos ipsos quales peccando non facimus, et maneamus quales per gratiam facti sumus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1567. — Qui se ipsum abnegat, ipse justus, ipse dignus Christi est, S. Ambrosius, XVI, 38.

**ABSENTIA**. — Non multum perdit absentia qui jugibus literis jungitur, S. Hieronymus, XXII, 957. — Absentia corporum non obest, ubi fuerint corda sociata per fidem, S. Petrus Chrysol., LII, 32. — Absentes non censentur, quorum animus ab alterutra charitate non discrepat, S. Gregorius Magn., LXXVII, 659. — Absentibus non detrahendum est, sed in faciem objurgandi, S. Petrus Damianus, CXLIV, 75.

**ABSOLUTIO**. — Cui absolvi potest, qui nec sibi innocens est? S. Ambrosius, XVI, 38. — Deus reum non ab-

solvit, sed peccata donat converso, S. August., XXXVIII, 152. — Absolvitur quisque tanto celerius, quanto a semetipso vivacius damnatur, Cassiodorus, LXX, 359. — Absolutionem non meretur peccatorum, qui spe remissionis peccatis addit peccata, S. Anselmus, CLVIII, 346.

**ABSTINENTIA**. — In nullo magis procuratur Dei clementia, quam abstinentia populi, Tertullianus, II, 962. — Abstinentia multo melius est quotidie parum, quam raro satis sumere; S. Hieronymus, XXII, 289. — In abstinentia non immunditia obsonii timenda est, sed immunditia cupiditatis, S. Augustinus, XXXII, 798. — Abstinentia rerum terrenarum sepe facilius est quam moderatus usus, id., XXXVII, 590, 592. — Abstinentia est prima hominis medicina, si sit cum eleemosyna, S. Petrus Chrysol., LII, 41. — Per abstinentiam, carnis vitia, non caro est extinguenda, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 675. — Abstinentia hypocritarum insanis, *ibid.*, 277. — Abstinentiæ probatio, castitas perfecta, *ibid.*

LXXXIX, 266 — Abſtinentiam habere non poteſt corporis, qui mentem non replet ſpirituibus cibis, *ibid.*, 503. — Abſtinentia victorum potior quam ciborum, S. Bernardus, CLXXXII, 834. — Abſtinentia illa grata eſt Deo, quæ non ſolum mala fugit, verum et licita alia cum modo ſumit, alia, contemplando Deum, omnino dimittit, Robertus Pullus, CLXXXVI, 81. — Cum a licitis abſtinetur, facilius illicitis reſiſtitur, S. Leo Magn., LIV, 533.

ABUNDANTIA. — Abundantia ibi, ubi ſatietas, S. Ambroſius, XVI, 10. — Abundantia in paradiso vera, abundantia poſt peccatum quæ eſt? ærumna et calamitas, S. Auguſtinus, XXXV, 224. — Abundantia terrenarum, mentium oculos premit, V. Gerhobus, CXCIII, 207.

ABYSSUS. — Abyssus in corde bono et in corde malo, ſed hæc Deo nuda ſunt, S. Auguſtinus, XXXV, 1749.

ACCESSIO. — Accedimus ad Deum, vel recedimus ab eo, non loco ſed conſcientia, non vehiculo ſed animo, non pedibus ſed affectibus, S. Auguſtinus, XXXV, 1871.

ACCUSATIO. — Inſontem accuſare eſt crimina facere, S. Petrus Chryſol., LII, 173. — Accuſatio feſtiva iniquitatis propriæ poſt commiſſum peccatum, ſignum magnum ſalutis, Adamus Scotus, CXCVIII, 179. — Qui ſeipſum accuſat, et in ſuam ſævit inſultitiam, juſtus eſt, S. Gregorius Magn., CLXXVI, 1234.

ACTIO, ACTUS. — Tota hominis actio bona, eſt converti ad Deum, S. Auguſtinus, XXXIV, 382. — In omni motu actionis, et initium et finis debet attendi, *id.*, XXXVIII, 200. — Quod fit a te, Deus facit in te; nunquam fit a te, quod non ipſe Deus facit in te; ſed aliquando facit in te quod non fit a te, *id.*, XXXVI, 590. — Activa vita prius et ubertius ſecundatur, *id.*, XXXIX, 640. — Nemo melius ordinat quid agat, niſi qui paratior non agere quod divina poteſtate prohibetur, quam cupidior agere quod humana cogitatione meditat, *id.*, XXXVII, 516. — Quid egeris, bene age, et Deum laudasti, *id.*, XXXV, 511. — Actus boni clamorem ſuum habent, Caſſiodorus, LXX, 22. — Dominum laudat qui ſe probabili actione commendat, *ibid.*, 383. — Actio bona ut ſit dignior, debet videri agenti ipſi indigna. S. Gregorius Magn., LXXXVI, 146. — Actionis ſinem nequius obſidet diabolus, ſi in exordio non deceperit, V. Gerhobus, CXCIII, 207. — Actus noſtri omnes Chriſto vel ſocio vel teſte faciendi, S. Maximus Taurin., LVII, 297.

ADHÆſIO. — Adhæſerere Deo quantum bonum eſt; beatiffimum eſt, dilectione, amore, charitate, S. Auguſtinus, XXXII, 1522. — Adhæret Domino qui præcepta voluntatis ejus facere ſemper ſtudet, S. Gregorius Magn., LXXXIX, 178. — Adhæſerere Deo, et ponere in eo ſpem, ſemper bonum eſt, Hugo de S. Victore, CLXXVII, 622. — Adhærens Deo, unus cum eo ſpiritus eſt, S. Bernardus, CLXXII, 181. — Adhærentis Deo quanta felicitas, *ibid.*, 411, 412. — Adhærentes ei qui ſemper et beate eſt, ſemper eſſe et beate eſſe poſſumus, *id.*, CLXXXIII, 36.

ADJUTOR, ADJUTORIUM. — Deo deſinente ab adjutorio, laborare poteſ, vincere non poteſ, S. Auguſtinus, XXXV, 1424. — Adjuvat Deus ut faciamus ejus juſſa a quo ſperamus promiſſa, *id.*, XXXVI, 1669. — Non eſt durum et grave quod imperat, qui adjuvat ut fiat quod imperat, *ibid.*, 584. — Adjuvare imbecillum charitatis eſt, potentem elationis, S. Gregorius Magn., LXXVI, 515. — Adjuvatorum alienum requirit, qui intus hoſtem habet, S. Petrus Chryſol., LII, 171.

ADOLESCENTIA. — Lubricum eſt adolescentiæ iter, S. Hieronymus, XXII, 19. — Adoleſcentiæ ſtultitia eſt copulata, *id.*, XXIV, 484. — Adoleſcentes pauciſſimi ſunt, qui ab ineunte ætate, nulla damnabilia peccata committant, S. Auguſtinus, XXXVIII, 730.

ADULATIO, ADULATOR. — Adulatores ſicut lac in ſecundis blandi, velut coagulum in adverſis acerbis, S. Hilarius Pictav., IX, 533. — Magis amandus obſurgator ſeverus quam adulator ungens caput, S. Hieronymus, XXII, 501. — Adulari malis propter potentiam, et bonos deſpicere propter inopiam, vulgatum eſt vitium, *id.*, XXVI, 82. — Adulatio eſt fallaci laude ſeductio, S. Auguſtinus, XXXVI, 1561. — Comes eſt omnibus malis, *id.*, XXXV, 142. — Adulatio oleum peccatoris, *ibid.*, 1824. — Adulantium lingue alligant animas in peccatis; delectat enim facere ea in quibus non ſolum non metuitur reprehensor, ſed etiam laudator auditur, *ibid.*, 126. — Magis amat obſurgator ænans quam adulator ungens caput, *id.*, XXXIII, 114. — Adulatores latentes ſcopuli, *id.*, XXXVI, 1835. — Omnes vendunt oleum, *ibid.*, 2530. — Adulatores dicuntur ſepelire mortuos ſuos, S. Greg., Magn., LXXVI, 225. — Sunt olei venditores, *ibid.*, 1478. — Adulationes excecant oculos interiores, S. Petrus Damian., XLIV, 76. — Adulari nescit contemptus munerum, Petrus Cantor, CCV, 58. — Adulatio oleum eſt ſimul et maledictio, *ibid.*, 114. — Adulatio pauperes fu-

git, divites ſequitur, *ibid.*, 115. — Adulator omnis eſt proditor, *ibid.*, 117. — Adulatores sæpe virtutes in vitia convertunt, et vitia in virtutes, Alanus de Insulis, CCX, 511. — Melior eſt ſevera juſti miſericordia quam blanda adulatio peccatoris, S. Proſper Aquit., LI, 507.